
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 2

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392502

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 01 – ALMEIDA & BRASIL LTDA – R$ 3.099,84
Item 03 – ALMEIDA & BRASIL LTDA – R$ 1.578,85
Item 05 – MOVETEC-INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-
EPP – R$ 64.319,68
Item 06 – FILHOS COM. DE MÓVEIS LTDA – R$ 11.669,60
Item 07 – ALMEIDA & BRASIL LTDA – R$ 125.840,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 392532

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 126/2012
Valor: 41.381,22
Data: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/07/2012
Objeto: Aquisição de 06 No-breaks 5KVA
Registro de Preços: 11/2012
Contratado: SMS TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA
Endereço: Av Pirâmide, Bairro: Eldorado, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SP
Telefone: 1140757798
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392541

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 392297
Dispensa: 10/2012
Data: 08/06/2012
Valor: 221.680,00
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva de Porta Giratória Detectora 
de Metal-PGDM
Fundamento Legal: Art. 24, inc. IV, da Lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Matos Barbosa Comércio, Serviço e Sistemas Ltda - EPP
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 44A
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9132539121
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392548

O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 14/06/2012, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392653

PORTARIA: Nº. 206/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIELA FUMIE YOSHITOME               TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS - PSICOLOGIA57211100
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              300,00
04128120140980000    0101000000          339039              300,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392706

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 021/2012 
referente ao Processo nº 134089/2012.
Objeto: AQUISIÇÃO DE   CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 DEISE CARDOSO GONDIM CARVALHO ME

Belém, 01 de junho de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392473

Convênio: 32-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de Unidade Móvel de Saúde.
Valor Total: 132.000,00
Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 31/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444052              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº. 525/2012, DE 12 DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392498

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA, 
matrícula nº. 5893114, para atuar como Fiscal do Contrato nº. 
009/2012 fi rmado entre esta Secretaria e a Empresa FILHOS 
COM DE MOVEIS LTDA-ME, especializada no fornecimento de 
mobiliários tipo longarinas para atender ao CREDCIDADÃO.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392684

PORTARIA: 2012/0529
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDINE SARMANHO FERREIRA            Gerente de Grupo 
Técnico 5859336
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: para ocorrer com despesas de Material de Consumo
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 60, DE 08/05/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392953

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.674.188,90 (Hum Milhão, Seiscentos 
e Setenta e Quatro Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Noventa 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - SECULT 0106 339036 150.000,00

231011133413686537 - SETER 0101 335039 789.188,90

871010824413716578 - FEAS 0172 339039 735.000,00

TOTAL 1.674.188,90

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - SECULT 0106 335041 150.000,00

231011133413686537 - SETER 0101 339039 789.188,90

871010824413716578 - FEAS 0172 335030 735.000,00

TOTAL 1.674.188,90

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

PORTARIA N.º 111 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393007

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, NADER DA SILVA VILHENA, Matricula nº 
5424780/3, do cargo em comissão Supervisor I, GEP.
DAS.011.2  a contar de 14.06.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392981

PORTARIA Nº 224/2012-IDESP
06 DE JUNHO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 021/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de CAMILA DA SILVA PIRES, CPF nº 
885.019.652-00, de 06/06/2012 a 05/06/2013, no valor mensal 
de R$. 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e setenta 
e seis centavos), para que o (a) bolsista possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Apoio à Elaboração de Diagnóstico 
e Avaliação de Impacto da UHE Belo Monte na Socieconômica 
e Meio Ambiente dos Municípios Afetados, sob orientação da 
Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 225/2012-IDESP          06 de junho de 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 022/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MÁRIO VASCONCELLOS SOBRINHO, 
CPF nº 177.093.002-78, de 06/06/2012 a 05/09/2012, no valor 
mensal de R$. 3.785,81 (três mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e um centavos), para que o (a) bolsista possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Observatório de Belo 
Monte”, sob a orientação da Diretoria de Pesquisa e Estudos 
Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393030

PORTARIA: 229/2012
Objetivo: Efetuar levantamento de dados junto às instituições 
públicas e privadas conforme estabelecido no plano de trabalho 
do projeto Belo Monte
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32552801/SÉRGIO CASTRO GOMES (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX


